



Nyhedsbrev DASR januar 2024

Kære alle DASR-medlemmer:

Hermed nyhedsbrev.

Venlig hilsen,

på bestyrelsens vegne,

Laura Feldt

Forperson, DASR

Oversigt

1. Nyt fra afdelingerne
2. DASR-aktiviteter
3. Internationalt samarbejde
4. DASR-formidling
5. Medlemskab og medlemsbidrag
6. Tema for DASR-internat 2023

1. Nyt fra afdelingerne

KU

Jesper Petersen har modtaget en Sapere Aude-bevilling *Ikke-muslimsk islam* med to postdocs, og start 1. august 2024.

Erik Sporon Fiedler har modtaget et Reintegration Fellowship fra Carlsbergfondet med start i foråret 2024, "Paternal Care? A Contemporary Intellectual History of Lutheranism, Gender and Welfare".



Catharina Raudvere har modtaget en DFF-bevilling til projektet *Pious Practices among Danish Muslims. Diversity, Devotion and Aesthetics*; Simon Stjernholm, Petek Onur (tidligere Marie Curie-stipendiat på ToRS og nu i Flensburg frem till 1. maj) deltager og en postdoc der annonceres snart.

Samanta Viziale (med Tim Rudbøg som vejleder) har forsvaret sin afhandling “Authorial Concealment and Transculturality Inspired Art: The Case of Theosophy” (double degree KU og universitetet i Torino).

Professor Christoph Günther, Erfurt, var gæsteforsker på Religionsvidenskab i to måneder i efteråret 2023. Hans forskning har primært handlet om brug af audiovisuelle medier i jihadistiske grupper. Vært Simon Stjernholm.

Associate Professor Courtney Dorroll, Wofford College, besøger Religionsvidenskab i perioden 4.-15. april som Fulbright Specialist. Vært Catharina Raudvere.

Tim Rudbøg medarrangerede konferencen “The Reception of Egypt and the Ancients in Theosophy and Related Esoteric Currents” afholdt i Alexandria (Egypten) i oktober.

Det nordiske netværk “Contemporary Muslim Lay Piety. Interpretations, Performance and Mobilization” (NOS-HS) organiserer en workshop 8.-10. april, denne gang i Stockholm, “Space and Agency in Contemporary Muslim Piety”. Catharina Raudvere og Simon Stjernholm er medarrangører.

Brian Jacobsens projekt “Religiøse råd og domstole” arrangerer en post-workshop med præsentation af hvidbog med debat. Tidspunkt: TBA.

De tværgående seminarer “Religion” fortsætter på ToRS med to møder per semester.

I fremtiden vil Religionsvidenskab afholde et årligt seminar sent i efteråret om et aktuelt emne og i samarbejde med deltagere udenfor universitetet. En ny publikation – *ReLevans* – udgiver tekster fra seminaret; det første nummer, “Negativ social kontrol” (med artikler fra seminaret i november 2023), udkommer i foråret med Brian Arly Jacobsen som redaktør.

SDU

Johanne Louise Christiansen har fået en Sapere Aude bevilling fra DFF med start 1. september 2024. Projektet hedder *Quranatura: Negotiations of Qur’anic Nature in Islam* og inkluderer 1 ph.d.-studerende (Magnus Brandt Nielsen, SDU) og en postdoc. Postdoc’en vil blive rekrutteret i



løbet af efteråret 2024 og stå for et projekt om botaniske koranhaver i Qatar. For yderligere information om projektet eller ansættelser, kontakt Johanne på jchr@sdu.dk.

Religionsstudier har fået en ny ph.d.-studerende, Chris Stie, finansieret af Carlsbergs humaniora-stipendier; Laura Feldt er vejleder. Projektets titel er *Efterliv eller forfaderkult? En materiel vending i fortolkningen af den oldægyptiske Dødebog*.

Laura Feldt er blevet udnævnt til professor i Religionsstudier pr. 1.12. 2023. Der vil være tiltrædelsesforelæsning 12. april kl. 13 på SDU.

Laura Feldt har, sammen med kolleger fra en række andre fag, modtaget 10 mio. fra SDU Climate Cluster til oprettelsen af elitecenteret *CUHRE: Centre for Understanding Human Relationships with the Environment*, hvor hun er co-PI og leder af et underprojekt med titlen *Kultiveret vild natur og økodannelse i Danmark*. Der kommer et PhD-opslag til under-projektet *Vildmarksfortællinger og -følelsesfællesskaber i Danmark: Interaktioner med kultiveret vild natur i Danmark* i løbet af foråret 2024, som interesserede religionsvidenskabskandidater opfordres til at søge. Alle er velkomne til at kontakte Laura for mere information. Se også www.sdu.dk/cuhre

Olav Hammer og Mikael Rothstein har modtaget en pris fra Dr. Phil. Leif Nedergaards Fond, som udskrev en prisopgave, hvor man ønskede ”en videnskabelig redegørelse for religionskritikken i Danmark i historisk og/eller aktuelt perspektiv”. Olav og Mikael vandt i november 2023 prisen på 400.000 kr.

Olav Hammer går på pension pr. 1. februar 2024. Der er afskedsforelæsning d. 22. januar på SDU. Mere information og tilmelding her: <https://event.sdu.dk/olavhammer>

AU

Lene Kühle er blevet udnævnt til professor pr 1. august 2023.

Lene Kühle har modtaget HUM praksis-bevilling fra Velux-fonden; ”Fællesskaber på tværs”, der vil undersøge og styrke mulige veje til fællesskaber for unge på tværs af forskelligartede baggrunde. Projektet udføres sammen med Sidsel Vive Jensen (Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd, VIVE). Til projektet er tilknyttet to post docs, den ene Abir Ismail. Mere info om projektet: <https://cas.au.dk/aktuelt/nyheder/nyhed/artikel/forskningsprojekt-skal-bidrage-med-ny-viden-om-faellesskaber-i-gymnasiet>).



Kommende konferencer: Den nordiske religionssociologi konference 14.-16. august, <https://events.au.dk/ncsr26/about>. Der arrangeres ph.d.-kursus dagen inden i samarbejde med de andre nordiske universiteter.

Marianne Schleicher organiserer *The Irreplicable Humanities?* (International Society of Religion, Literature, and Culture), 5.-8. september 2024. <https://events.au.dk/isrlc2024>

Jørn Borup står for en konference om *Buddhism in Europe* 18.-20. april 2024.

Jesper Sørensen har i november hos Aarhus Universitetsforlag fået udgivet bogen *Why Cultures Persist. Toward a Cultural Immunology* (baseret på Carlsberg monografistipendium) <https://unipress.dk/udgivelser/w/why-cultures-persist/>.

Jørn Borup har i december hos Routledge fået udgivet bogen *Decolonising the Study of Religion: Who owns Buddhism?* (baseret på Carlsberg monografistipendium) <https://www.routledge.com/Decolonising-the-Study-of-Religion-Who-Owns-Buddhism/Borup/p/book/9781032593395>.

Sigrød Winther Vonsek er ansat som forskningsassistent for Ben Purzycki.

Marie Vejrup Nielsen er blevet konstitueret institutleder på Institut for Kultur og Samfund (IKS) pr maj 2024. Maja Horst har siden 1. juni været dekan på ARTS.

3. DASR-aktiviteter

Vores årlige internat er planlagt til **17.-18.juni 2024** og Landbrugsskolen i Odense er booket. DASR vil som vanligt organisere faglige sessioner med oplæg; denne gang om temaet *Religion, natur og klima* (se manchet nedenfor) samt en åben session med projektpræsentationer, både kollektive projekter og individuelle. Der vil ligeledes være mulighed for at ph.d.-studerende kan præsentere deres projekter, og - hvis der er interesse for det - at bruge internatets faglige del som en ECTS-givende aktivitet, gerne med ph.d.-stipendiaternes forslag til fagligt indhold – kontakt da Laura. På internatets 2. dag vil vi fokusere på uddannelsesmæssige udfordringer og diskussioner. Mange tak til Lene Kühle for at være tovholder på denne del af internatet i år.

Middag og overnatning foregår på Dalum Landbrugsskole (Landbrugsvej 65, 5260 Odense S www.dalumlandbrugsskole.dk). Samlet pris at betale for det enkelte medlem er **500 kr.**, da DASR dækker en del af udgifterne. For beløbet får man overnatning, middag, og ost-rødvin-arrangement om aftenen. **Tilmelding:** Send en mail herom til kasserer Simon Nygaard sn@cas.au.dk senest **1. april** - med forperson Laura Feldt på cc (lfeldt@sdu.dk), hvis du ønsker at holde et fagligt oplæg eller præsentere et projekt. I så tilfælde bedes du medsende en foreløbig titel. Betaling af beløbet



(500 kr.) senest **1. maj** til foreningens bankkonto i Nordea: Reg. nr. 2316 og kontonr. 0717852389. Ved samme lejlighed kan også det årlige kontingent på 300 kr. betales (studerende og emeriti dog kun 150 kr.) De to beløb skal dog betales hver for sig aht. regnskabet.

DASR vil igen i år uddele en specialepris for årets bedste religionsvidenskabelige speciale. Vi opfordrer derfor også alle til at sende indstillinger til DASRs specialepris til Laura og Jørn (lfeldt@sdu.dk og jb@cas.au.dk). Prisvinderen vil få overrakt prisen i forbindelse med internettet. Principperne for at indstille et speciale til DASR-prisen er følgende: - Eksaminator og censor skal være enige om at specialet skal indstilles og skrive en indstilling. Det er op til eksaminator at indhente bekræftelse fra censor, som vedlægges indstillingen. Specialeprisen gives til et speciale, som demonstrerer kvalifikationer ud over, hvad der kan forventes opfyldt i forhold til uddannelsens læringsmål. Specialets faglighed skal således være på et ekstraordinært højt niveau og demonstrere en stor grad af selvstændighed og faglig fordybelse. Indstillingen skal beskrive på hvilke måder specialet demonstrerer sådanne kvalifikationer.

3. Internationalt samarbejde

Jørn Borup har (online) repræsenteret DASR ved IAHR-bestyrelsesmøde samt mindre konference 16.-17. december 2023 (Tokyo), hvor også Jeppe Sinding deltog som respondent til et oplæg. Referat fra bestyrelsesmøde vil senere blive offentliggjort.

Årets **EASR-konference i Göteborg holdes 19.-23. august** og temaet er *Nature, Ecology, and Religious Responses to Climate Change*. Man kan fortsat nå at tilmelde sig med paneler og papers <https://easr2024.se/> DASR planlægger i samarbejde med den norske og svenske søsterforening en skandinavisk komsammen i løbet af konferencen. Vigtige deadlines:

Abstract submissions open: November 2023
Registration opens: January 2024
Abstract submission deadline: February 15, 2024
Notification of acceptance: March, 2024

IAHR-kongressen i 2025 foregår i Krakow 24.-30. august – og her er deadline for papers netop blevet forlænget: <https://iahr2025.org/call-for-panels-papers/rules-and-regulations/>:

Deadlines summary

Open panels: Submission 15th Oct. 2023 – 28th Jan. 2024; Notification by 14th Feb. 2024 ([Why submit an open panel?](#))
Closed panels: Submission 15th Feb. 2024 – 1st Dec. 2024; Notification by 5th Jan. 2025
Roundtables: Submission 15th Feb. 2024 – 1st Dec. 2024; Notification by 5th Jan. 2025
Individual papers: Submission 15th Feb. 2024 – 1st Dec. 2024; Notification by 5th Jan. 2025



4. DASR-formidling

I regi af DASR er kolleger fra de tre religionsvidenskabelige afdelinger gået sammen om at lave en ny lærebog med fokus på religionshistoriske metoder til brug for studerende på landets tre uddannelser på de første dele af uddannelsen. Bogen er redigeret af Catharina Raudvere, Jørn Borup og Laura Feldt og er udgivet på Forlaget Univers (med støtte fra AUFF, Forskningsenheden på Religionsvidenskab, AU og Institut for Kultur og Kommunikation, SDU)

<https://www.forlagetunivers.dk/book.php?lang=&id=60>.

Redaktørerne sender en meget varm tak til alle bidragsyderne!

Nyt fra Religionsvidenskabeligt Tidsskrift

Redaktionen er udvidet med to repræsentanter fra KU, så den nu består af fem medlemmer: Katrine Frøkjær Baunvig (AU), Johanne Louise Christiansen (SDU), Hans J. Lundager Jensen (AU), Simon Stjernholm (KU), Morten Warmind (KU).

RvT er nu registreret i DOAJ (Directory of Open Access-tidsskrifter), en vigtig seriøsitetstestmarkør

<https://doaj.org/search/journals?ref=homepage->

[box&source=%7B%22query%22%3A%7B%22query_string%22%3A%7B%22query%22%3A%22religionsvidenskabeligt%20tidsskrift%22%2C%22default_operator%22%3A%22AND%22%7D%7D%2C%22track_total_hits%22%3Atrue%7D](https://doaj.org/search/journals?ref=homepage-box&source=%7B%22query%22%3A%7B%22query_string%22%3A%7B%22query%22%3A%22religionsvidenskabeligt%20tidsskrift%22%2C%22default_operator%22%3A%22AND%22%7D%7D%2C%22track_total_hits%22%3Atrue%7D)

Nr. 76, et temanummer om Fest og fester, er nu i pipelinen til mulig udgivelse i F24.

Næste planlagte nummer vil blive et temanummer om Visuel religion ('det synligt formede', inkl. billeder og materialitet).

Simon Stjernholm forbereder RvT-seminar til december 2024 (i København), med temaet 'Biografier' (indtil videre såvel historiske som fiktive).

Al ny information med arrangementer, stillinger, udgivelser osv. kan uploades ad hoc på foreningens facebookside. Kontakt gerne Laura Feldt eller Jørn Borup med sådanne meddelelser. Kronikker og debatindlæg af DASR-bestyrelsesmedlemmer kan tilgås på foreningens hjemmeside:

www.dasr.dk

5. Medlemskab og medlemsbidrag

Er du ikke medlem af DASR – eller har du ikke fået betalt dit kontingent for 2023 eller 2024: Send da en mail herom til Simon Nygaard sn@cas.au.dk. Foreningens bankkonto i Nordea: Reg nr. 2316 Kontonr. 0717852389. Medlemsgebyr udgør 300,- kr. årligt (150,- kr. for studerende). Se ovenfor mht. tilmelding og betaling til årets internat.



Tema for internat 2024: *Religion, natur og klima*

Fra de tidligste skriftlige kilder til religion og til i dag har mennesker haft tanker, bekymringer og forhåbninger knyttet til klima, natur og vejrforhold. Der findes religiøse tekster om klima- og miljømæssige farer og katastrofer, der også berører hvilke årsager disse kunne have, og hvordan de kan håndteres. I samtiden er global opvarmning, land-erosion, regnskovsrydning, oversvømmelser og tornadoer blevet meget mere almindeligt forekommende pga. videnskabeligt veldokumenterede menneskeskabte klimaforandringer, der giver grobund for apokalyptiske og dystopiske fortællinger og konspirations-scenarier. Klima- og biodiversitetskrisen giver også anledning til nye former for grøn eller mørkegrøn religion og til forsøg på forgrønnelse af traditionelle religioner (som fx i Grøn Kirke-bevægelsen), til klima-angst, religiøst baseret klima-fornægtelse og andre religiøse reaktioner på klimakrisen, samt til mange diskussioner om klimakrisens evt. religiøse rødder. Der findes også forskning i håndteringen af natur- og vejrkatastrofer som fx den lille istid i 1300tallet, jordskælvet i Lissabon i 1755, til hvordan tsunamien i 2004 påvirkede muslimske grupper, forskning i hvordan natur, klima og evt. naturkatastrofer påvirker folks religiøsitet generelt og hvordan den nuværende klimakrise er i gang med at forandre det religiøse landskab -for slet ikke at nævne katastrofefilm med religiøst islæt eller apokalyptiske film eller katastrofekunst.... - Der er nok at tage fat på for en frisk religionsforsker. DASR opfordrer sine medlemmer til at tænke kreativt og hilser alle oplæg velkomne, der opdyrker former for empiri af relevans for det overordnede emne og/eller teoretiske perspektiver og analyser på emnet.